
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 24 del 24/05/2023  1 

 

 

Comune di Erto e Casso 
 

Medaglia d’oro al merito civile 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 24  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022 - PARIFICAZIONE CONTI 

GIUDIZIALI DEGLI AGENTI CONTABILI E DELL’ECONOMO ANNO 2022.  
 
 

L'anno 2023, il giorno 24 del mese di Maggio    alle ore 20:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Carrara Antonio Sindaco Presente 
Martinelli Katy Vice Sindaco Presente 
Corona Davide Assessore Presente 
Filippin Mauro Assessore Esterno Presente 
 
 
Assiste il Segretario Greco  Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carrara  Antonio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



2 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 24 del 24/05/2023  

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022 - PARIFICAZIONE CONTI 
GIUDIZIALI DEGLI AGENTI CONTABILI E DELL’ECONOMO ANNO 2022.  

 
VISTA ed analizzata la proposta di deliberazione: 
VISTO il parere tecnico, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, art.49, come da ultimo 
modificato con D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 lett. 
b) e dello statuto comunale, espresso sul contenuto della proposta sopra citata; 
VISTO il parere contabile, favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, artt. 49, 147, 147/bis e 
147/quinquies, come da ultimo modificato con D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito nella Legge 
7/12/2012 n. 213 art. 3 comma 1 lett. b) e d) e dello statuto comunale, espresso sul contenuto della 
proposta sopra citata; 
RITENUTA la propria competenza ai sensi della legge regionale, del D. Lgs. n.267/2000 e dello 
Statuto Comunale; 
VIENE ADOTTATA la seguente deliberazione, in sostanziale conformità con la proposta ricevuta. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli artt. 93 e 233 del D.Lgs. 267/2000 i quali prevedono che entro il 30 gennaio di ogni 
anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono 
tenuti a presentare il conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente da trasmettere alla 
competente sezione della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
Considerato che l’Economo comunale nella sua qualità di agente contabile di diritto deve rendere 
il conto della separata e personalizzata gestione ossia il rendiconto della gestione di cassa 
economale alla propria amministrazione, il quale viene inviato alla sezione giurisdizionale 
competente della Corte dei Conti; 
 
Visto altresì l’art. 226. Conto del Tesoriere: 
1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi 
dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette 
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del 
rendiconto; 
2. Il conto del tesoriere è redatto su modello di cui all'allegato n. 17 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Il tesoriere allega al conto la seguente documentazione: 
a) gli allegati di svolgimento per ogni singola tipologia di entrata, per ogni singolo programma di 
spesa; 
b) gli ordinativi di riscossione e di pagamento;  
c) la parte delle quietanze originali rilasciate a fronte degli ordinativi di riscossione e di 
pagamento o, in sostituzione, i documenti informatici contenenti gli estremi delle medesime; 
d) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti; 
 
Dato atto che: 
- il servizio di Tesoreria è affidato alla Cassa Centrale Banca S.p.A.; 
- il Tesoriere ha provveduto a rendere al Comune il conto della propria gestione relativa all’anno 
2022, trasmettendo il relativo rendiconto – ns. prot. 288 del 18 gennaio 2023; 
 
Dato atto che: 
- il servizio di gestione della riscossione coattiva D.Lgs.. N.112 del 13/04/1999 è affidato e svolto 
dal concessionario Agenzia delle Entrate; 
 



3 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 24 del 24/05/2023  

Richiamato altresì il D.P.R. n. 194/31.01.1996 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui 
all’art. 160 del D.Lgs 267/2000” con il quale sono stati approvati i modelli e gli schemi contabili da 
utilizzare per i conti della gestione degli agenti contabili interni, tra cui il modello 22 relativo al 
conto dell’agente contabile consegnatario di azioni; 
 
Rilevato che con Determinazione del Responsabile del Servizio n°5 del 20/01/2022, sono stato 
individuati gli agenti contabili interni autorizzati ad operare per l’anno 2022, come di seguito 
specificato: 
- Arch. Riccardo Antonino Palazzolo in qualità di Economo Comunale Agente contabile interno 
pagatore in denaro; 
- Dott.ssa Caterina Lucchini in qualità di Agente contabile interno riscuotitore in denaro; 
- Arch. Paolo De Lorenzi in qualità di Agente contabile interno a materia – consegnatario dei beni 
mobili; 
Rilevato per l’anno 2022 l’agente contabile consegnatario di azioni è il legale rappresentante 
dell’Ente, pertanto il Sindaco Antonio Carrara; 
 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio n°43 del 01/04/2022 si è 
provveduto all’individuazione del nuovo economo comunale a far data dal 01 Aprile 2022 nella 
figura della Dott.ssa Caterina Lucchini;  
 
Con riferimento al Conto del Consegnatario dei beni mobili comunali per l’anno 2022, 
 premesso che: 

• si rinvengono diverse sentenze Corte dei Conti, quali ad esempio le sentenze della Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti Toscana nn. 110/2016, 116/2016 e  117/2016; Corte dei Conti 
Liguria nn. 140/2016 e 38/2018; Corte dei Conti Abruzzo nn. 89/2015 e 102/2015) che hanno 
ribadito il principio secondo il quale è agente contabile consegnatario dei beni, tenuto alla resa del 
conto giudiziale soltanto colui che, in relazione a una gestione di magazzino, ha il dovere di 
custodia, mentre non sono agenti contabili tenuti alla resa del conto giudiziale i consegnatari che 
detengono i beni presi in consegna per il loro utilizzo (dovere di vigilanza); 
• “…il debito di “custodia” caratterizza, in linea di massima, il consegnatario incaricato di 
gestire un deposito o magazzino alimentato direttamente dalla produzione o dall’acquisizione in 
stock di beni mobili destinati a ricostituire le scorte operative delle varie articolazioni 
dell’amministrazione di appartenenza, il debito di “vigilanza” connota l’azione del consegnatario, 
presso ciascuna articolazione funzionale dell’amministrazione, competente alla sorveglianza sul 
corretto impiego dei beni dati in uso agli utilizzatori, nonché circa la gestione delle scorte operative 
di beni assegnati all’ufficio e destinati all’uso…e i beni di nuova introduzione siano acquistati 
dall’ente nei limiti strettamente necessari alle esigenze di funzionamento dei singoli uffici e 
direttamente consegnati o assegnati all’utilizzatore finale e, nel corso dell’esercizio di riferimento, 
le operazioni di entrata dei beni di nuovo acquisto … e di uscita dei beni fuori uso o in dismissione 
siano immediatamente curate dal consegnatario per debito di vigilanza, senza dar luogo ad alcun 
giacenza di magazzino da assoggettare a debito di custodia, condivisibile giurisprudenza ritiene che 
i beni acquistati e immessi in uso o destinati all’uso possano essere assunti a carico direttamente del 
consegnatario per debito di vigilanza, senza necessità di inclusione nel conto giudiziale da parte di 
un consegnatario per debito di custodia, stante che detta operazione darebbe luogo ad un 
adempimento contabile solo formale (cioè alla fittizia entrata e contestuale uscita da un magazzino 
soggetto a debito di custodia solo “virtuale”)…”; 
 dato atto che presso questo Ente tutti i beni mobili vengono destinati agli uffici e immessi 

in uso nel corso dell’esercizio ovvero dismessi dai vari uffici in caso di beni fuori uso o in 
dismissione e nel corso dell’esercizio non c’è alcuna giacenza di magazzino da assoggettare a 
debito di custodia, per cui non si ravvisano figure di agenti contabili consegnatari di beni tenuti alla 
resa del conto giudiziale per insussistenza di beni in “custodia”; 



4 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 24 del 24/05/2023  

 tutto ciò premesso si ritiene che presso il Comune di Erto e Casso, per l’esercizio 2022, non 
vi siano figure di consegnatari di beni mobili per debito di “custodia” tenute alla resa del conto 
giudiziale, ma esclusivamente consegnatari di beni per debito di “vigilanza”, tenuti esclusivamente 
a rendere il conto all’Amministrazione Comunale; 
 sulla base di quanto sopra non sono stati prodotti per l’esercizio 2022 il consueto Conto 

del consegnatario beni mobili; 
 

Verificata la completezza documentale e la rispondenza dei valori di cassa riportati nei conti degli 
agenti contabili, dell’economo e del Tesoriere con le scritture contabili dell’Ente nonché delle 
risultanze finali di bilanci; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Visto il Dlgs n.267/18.08.2000; 
 
Con voti così espressi resi per alzata di mano: 

- n. 3 favorevoli (Martinelli Katy, Corona Davide e Filippin Mauro) 

- n. 1 astenuti (Carrara Antonio) 

 
Tutto ciò premesso; 
 
 

D E L I B E R A  
 
1) - di APPROVARE e PARIFICARE i conti giudiziali degli agenti contabili e dell’economo di 
cui in premessa relativi all’anno 2022, attestandone la correttezza alle scritture contabili dell’ente; 
 
2) - di DARE ATTO che i conti giudiziali sono depositati presso l’Ufficio ragioneria di questo 
ente; 
 
3) - di APPROVARE e PARIFICARE il Conto del Tesoriere Cassa Centrale Banca Credito 
Cooperativo del Nord Est con sede a Trento, relativo all’esercizio finanziario 2022, nelle seguenti 
risultanze: 
Saldo iniziale di cassa al 01.01.2022:     € 3.636.443,73 
Incassi (+):     € 1.878.211,19 
Pagamenti (-):      € 1.328.789,53 
Saldo finale di cassa al 31.12.2022 (=):     € 4.185.865,39 
Situazione vincoli di cassa al 31.12.2022:          € 730.310,15 
 
4) - CHE SULLA BASE di quanto sopra esposto non è stato prodotto per l’esercizio 2022 il Conto 
del consegnatario beni mobili;  
 
5) - di INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti successivi e 
necessari; 
 
Con separata palese votazione a maggioranza, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 



 

5 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 24 del 24/05/2023  

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Erto e Casso, 23 maggio    2023 Il Responsabile 

 F.TO CLAUDIO OLIVIER 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Erto e Casso,  23 maggio    2023 Il Responsabile 
 F.TO CLAUDIO OLIVIER 
 

 
 
  



 

6 
 Comune di Erto e Casso – Deliberazione n. 24 del 24/05/2023  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Carrara  Antonio  F.to Greco  Vincenzo 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/05/2023 al 
09/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Erto e Casso, li 25/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Vincenzo Greco 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/05/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  24/05/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Vincenzo Greco 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


